5.4.8. Interferire nell'aderenza: i rapporti tra Monferrato e Venezia

Sabato 19 giugno 1428. In una stanza del castello di Porta Giovia, prospiciente al giardino esterno della rocca e situata vicino alla camera da letto del principe, Filippo Maria ebbe un serrato colloquio con l'oratore monferrino Oddonino del Carretto, che si era recato a Milano per condurre un'ambasceria in vece del marchese Gian Giacomo Paleologo³²².

Una volta che le parti si furono riunite Filippo Maria chiese al suo interlocutore di ripetergli il motivo per cui si era recato a Milano:

«“Odonine, vos heri in presentia consilii mei et quamplurium notabilium virorum exposuistis nobis ambasiatam vestram parte domini marchionis. Rogamus vos quod nunc iterato eam exponatis et replicetis ut melius eam comprehendamus et inteligamus”. Qui Odoninus respondet: “Domine, libenter faciam, sed quia heri omnia gesta dixi diffuse, et longo, si placet nunc tantum dicam substantiam et effectum ambasiatæ mee predictæ»; cui idem dominus dominus dux dixit: «Sufficiet quod dicatis substantiam et effectum”»³²³.

Oddonino, esortato dal duca, procedette così a riassumere le ragioni della sua ambasceria:

³²² ASMi, *Registri ducali*, 16, pp. 970-973. Il medesimo documento è anche in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 59. Sull'ambasceria anche ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 60 e 61. Grazie all'attività del segretario ducale Giovanni Francesco Gallina, presente durante il dialogo tra il duca e l'oratore monferrino, è possibile “ascoltare” i due personaggi coinvolti in prima persona. La vicenda è ricordata anche in Cognasso, *Il ducato visconteo da Gian Galeazzo a Filippo Maria*, cit., pp. 252-255.

³²³ ASMi, *Registri ducali*, 16, p. 971.

«“Dico et dicam semper, quando volet dominatio vestra, quod illustrissimus dominus marchio me misit ad dominationem vestram et michi iniunxit quod dominationi vestre dicam quod ipse dominus marchio regratiatur quantum potest dominationi vestre de honore sibi oblato per dominationem vestram, sed quo ullo modo venire non potest ad serventum dominatione vestre secundum quod promiserat et secundum quod per vestro et suos dominationi vestre intimaverat, rogans dominationem vestram ut ipsum habeatis excusatum, quia tamen semper erit bonus filius et servitor dominationis vestre nec unquam facit rem que dominationi vestre displiceat seu noceat”. Tunc idem dominus dux respondit: “Odonine, nonne promisit nobis venire ad servitia nostra? Quare nunc mutavit propositum adere? Non expectabimus hoc responsum a domino marchione”»³²⁴.

Insomma: Gian Giacomo Paleologo intendeva senza dubbio porsi sotto le bandiere del duca e mettersi ai suoi servigi, e purtuttavia ciò gli era stato impossibile. Per questo motivo, spiegò Oddonino, egli desiderava sia scusarsi col duca di Milano, sia garantirgli che sarebbe rimasto un suo *bonus filius et servitor*, fedele all’alleanza col Visconti; per parte sua, tuttavia, quest’ultimo incalzò l’oratore monferrino con una serie di domande, tese a comprendere per quale motivo il marchese si fosse (sorprendentemente, dalla prospettiva di un amareggiato Filippo Maria) comportato in tal modo.

Oddonino, davanti agli interrogativi del duca, rispose con precisione:

«“Domine, verum est quod dixit, quod volebat facere quicquid placebat dominationi vestre, sed postea avisavit quod venire non potest, quia dum hiis partitis diebus alique suspensiones orte essent inter dominationem vestram et suam, et dominatio vestra certa faceret paramenta in Valentia dubitans de vobis ligam quandam idem dominus marchio conclusit cum dominio Venetorum, et audito quod Veneti eum nominaverunt pro coligato suo seu adherente in pace Ferrarie facta et nominationem ipsam miserant Bononiam reverendissimo domino cardinali Sancte Crucis, ipse miserat nuntium suum ad ratificandum dictam nominationem et pacem Ferrarie factam, et cum esset in pratica cum dominatione vestra de veniendo ad servicia vestra, misit dominos de suis, unum post alium, ad obviandum quod ille quem miserat ad ratificandum dictam pacem et nominationem eam non ratificaret, sed antequam dicti domino obviare poterunt primus missis iam ratificaverat et ideo rogat quod ipsum excusatum habeatis, quia nisi ipsa ratificatio facta fuisset, numquam ratificaret dictam pacem et nominationem, ymo fecisset quicquid dominatio vestra voluisset ut perdixerat, sed vos certificat securiter quod dicta liga seu adherentia non est contra dominationem vestram neque contra ea que conclusit cum dominatione vestra, neque contra honorem suum neque tenetur facere neque unquam faciet

³²⁴ ASMi, *Registri ducali*, 16, p. 971.

contra dominationem vestram, cuius filius et servitor est. Et sic hec omnia michi dixit, quod dominationi vestre refferam sui parte”»³²⁵.

Oddonino, chiaramente, difese l’operato del Paleologo, che aveva avvisato il duca di non poter giungere in suo soccorso per due motivi: tra i due stati erano sorte delle *suspitiones*, e soprattutto le truppe viscontee avevano effettuato delle manovre militari a Valenza che avevano preoccupato il marchese, che così, dubitando della bontà delle intenzioni milanesi, aveva individuato un nuovo protettore in Venezia; una volta che le istituzioni della repubblica avevano provveduto a nominarlo come collegato e aderente in occasione della pace di Ferrara, Gian Giacomo aveva spedito un suo *nuncius* per ratificare, a Bologna, tanto la nomina che la pace. Nel momento in cui però si riaprirono i canali diplomatici con Milano, il Paleologo inviò altri ambasciatori verso la città felsinea “all’inseguimento” del primo, in modo da impedirgli di procedere alla ratifica. Tale decisione, tuttavia, giunse troppo tardi, e ormai la sua posizione come aderente veneziano era stata confermata. Per questo, ribadì Oddonino, il marchese teneva a rassicurare il duca che la *liga* con la repubblica lagunare non aveva, in alcun modo, l’obiettivo di danneggiarlo.

Il duca, davanti alle scuse dell’oratore monferrino, impegnato a garantirgli la bontà della lega stipulata tra il suo signore e Venezia, si rivolse ai presenti dicendo: «Et vos eritis testis de dictis per Odoninum», e quindi chiese immediatamente al notaio Giovanni Francesco Gallina di confezionare un istrumento pubblico che contenesse la descrizione quanto appena avvenuto³²⁶. Fatto ciò, si rivolse nuovamente al del Carretto:

«Odonine, licet putaremus quod liga per dictum marchionem cum illustri domino Venetorum facta nichil valeat, tamen dicatis domino marchioni quod nos faciat certos et nos clarificet de dicta liga et quod ipsa liga non est contra nos ut dicit, ut sciamus quomodo venire cum eo. Nos dicimus quod non videtur nobis, quod potuerit cum honore suo dictam ligam facere, extantibus tantis ligis, conventionis et obligationibus quas nobiscum habet ac iuramentis nobis supra Sacris Scripturis per ipsum dominum marchionem prestitis»³²⁷.

³²⁵ ASMi, *Registri ducali*, 16, p. 972.

³²⁶ «Quibus dictis per dictum Odoninum prefatus illustrissimum dominus dux dixit dictis infrascriptis spectabilibus testibus: “Et vos eritis testis de dictis per Odoninum”, et deinde rogavit iussit et mandavit de predictis dictis per dictum Odoninum per me Iohannem Franciscum notarium antedictum publicum confici debere instrumentum presente et non contradicente dicto Odonino ymo affirmante predicta per eum dicta ac presentibus spectabilibus et famosissimis consiliariis et domino Conradino de Vicomercato et domino Ludovico Croto secretariis prefati illustrissimi domini ducis Mediolani et cetera. Et successive post hec omnia idem dominus dominus dux dixit presentibus dictis testibus et me Iohanne Francesco [...]» ASMi, *Registri ducali*, 16, pp. 972

³²⁷ ASMi, *Registri ducali*, 16, p. 973.

È l'ultimo passaggio del colloquio. L'ambasciatore garantì che avrebbe portato le sue richieste al marchese, e le parti quindi si salutarono³²⁸.

Al di là del tono aneddótico – e, se vogliamo, anche in qualche modo narrativo – dell'episodio, la testimonianza possiede in sé alcuni elementi di grande interesse. Innanzitutto, è uno spaccato quantomai vivo delle tempistiche e dei ritmi, anche particolarmente concitati, della diplomazia del primo Quattrocento: non appena il Paleologo cominciò a nutrire dei dubbi sull'efficacia dell'alleanza col duca di Milano e della sua sincerità, non perse tempo per porsi sotto la protezione di un'altra potenza, e per parte loro i veneziani non si lasciarono sfuggire l'occasione di individuare un alleato con cui stringere da ovest il ducato.

Soprattutto, questo documento è una prima testimonianza delle ingerenze che Filippo Maria esercitò, quando gli fu possibile, nelle raccomandazioni e nelle politiche altrui. Dalla sua prospettiva, dato che Gian Giacomo Paleologo aveva già sottoscritto dei patti di natura militare con lui, la *liga* conclusa dal marchese con Venezia in quanto *coligatus* e aderente della repubblica «nichil valeat». È un dettaglio importante, che evidenzia la portata, dalla prospettiva del duca, della sua possibilità di intervenire in profondità nelle politiche dei suoi alleati, limitandone la libertà d'azione in termini di politica estera. L'aderenza del Paleologo, che stipulò con Venezia un legame di per sé non esclusivo (e che anzi, come si è visto, che era spesso associato ad altre forme di disciplinamento e di alleanza), venne osservata dal punto di vista visconteo come un torto subito e, verosimilmente, come un pericolo che doveva essere immediatamente disattivato: a ben donde, dato che, come si vedrà, l'aderenza del Paleologo permise a Venezia di ottenere una fondamentale base di appoggio a ovest del ducato.

Filippo Maria, infatti, si attivò rapidamente per rendere nota la questione a livello interstatale: ad esempio, il 26 giugno 1428 scrisse al marchese del Brandeburgo per riferirgli che l'«illustri enim marchio Montisferrati clandestine ligam et confederationem iniierat cum illustri dominio Venetorum et magnifica communitate Florentie»³²⁹, e nella medesima giornata scrisse anche al doge di Genova, per invitarlo a non riporre fiducia nel Paleologo³³⁰. Senza dubbio, Filippo Maria si sentì ingannato dalle azioni del Paleologo: in una comunicazione per Urbano di Iacopo è indicato come Venezia e Firenze avessero nominato il marchese «pro colligato suo in nominatione colligatum et adherentium quam pactos vigore pacis facere tenebantur hec, ipse quidam *fuit impiger ratificare* pro eis quin imo, ut *certe persensimus accelerabit nominationem* pro parte dicti domini

³²⁸ «Qui Odoninus dixit: “Ego libenter sibi dicam, neque de ipsis quicumque scio nisi ut supra michi dominus marchio dixit, recusam quantum potuit ad dominationem vestram venire cum hac ambasiata, sed ipse omnino voluit quod venire et me oportuit sibi obedire his sic dictis”. Dictus dominus dux et dictus Odoninus et dicti teste de illiuc recedentes ad alia se diverterunt». ASMi, *Registri ducali*, 16, p. 973.

³²⁹ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 11, 823, 28 e 29

³³⁰ Osio, *Documenti diplomatici*, cit., II, pp. 381-382, n. CCLII